

青森市議会議長
長谷川章悦 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

小豆畑緑



令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	108,106 円	
	研修費	0 円	
	広報費	1,067,601 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	32,860 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	95,958 円	
	人件費	205,873 円	
	事務所費	278 円	
	計	1,510,676 円	
差し引き（収入－支出）		-430,676 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成 31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	266,600	1	
2	4月26日	資料購入費	産経新聞購読料(4月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	263,566	2	
3	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	263,000	3	
4	5月21日	人件費	人件費(4月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	254,250	4	
5	5月27日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	KDDI株式会社		8,312	1/2	4,156	250,094	5	
6	5月28日	資料購入費	『地方議会人』購読料(4月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	249,278	6	
7	5月30日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		52	1/2	26	249,252	7	
8	5月30日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		155	1	155	249,097	8	
9								0	249,097		
10								0	249,097		
11								0	249,097		
12								0	249,097		
13								0	249,097		
14								0	249,097		
15								0	249,097		
16								0	249,097		
17								0	249,097		
18								0	249,097		
19								0	249,097		
20								0	249,097		
4 月 小 計					270,000	25,085		20,903	249,097		

令和元年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			249,097				249,097		
1	5月4日	調査研究費	インク代	ケースデンキ青森西店		5,303	1/2	2,651	246,446	1	
2	5月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	243,046	2	
3	5月27日	資料購入費	産経新聞購読料(5月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	240,012	3	
4	5月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	239,446	4	
5	5月28日	資料購入費	『地方議会人』購読料(5月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	238,630	5	
6	5月30日	広報費	議会報告印刷代	(有)サンヨータイプ		188,838	1	188,838	49,792	6	
7	6月21日	人件費	人件費(5月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	41,042	7	
8	6月25日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	KDDI株式会社		8,305	1/2	4,152	36,890	8	
9	6月28日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		60	1/2	30	36,860	9	
10	6月28日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		117	1	117	36,743	10	
11	6月28日	調査研究費	カラーコピー料金(5月分)	青森市長		59	1	59	36,684	11	
12								0	36,684		
13								0	36,684		
14								0	36,684		
15								0	36,684		
16								0	36,684		
17								0	36,684		
18								0	36,684		
19								0	36,684		
20								0	36,684		
5 月 小 計					249,097	219,248		212,413	36,684		

令和元年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明 番 号
		前月繰り越し			36,684				36,684		
1	6月18日	資料購入費	『地方議会人』購読料(6月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	35,868	1	
2	6月20日	人件費	「議会報告」宛名書き・封入・のり付け	██████████		45,440	1	45,440	-9,572	2	
3	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-12,972	3	
4	6月26日	資料購入費	産経新聞購読料(6月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-16,006	4	
5	6月26日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		460	1	460	-16,466	5	
6	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	-17,032	6	
7	6月28日	人件費	残業代	██████████		8,750	1	8,750	-25,782	7	
8	7月1日	広報費	「議会報告」配布・宅配料(6月分)	ワイエス株式会社ミッド事業部		290,212	1	290,212	-315,994	8	
9	7月19日	人件費	人件費(6月分)	██████████		8,750	1	8,750	-324,744	9	
10	7月25日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	KDDI株式会社		8,234	1/2	4,117	-328,861	10	
11	7月31日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		66	1/2	33	-328,894	11	
12	7月31日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		64	1	64	-328,958	12	
13	7月31日	調査研究費	カラーコピー料金(6月分)	青森市長		21	1	21	-328,979	13	
14								0	-328,979		
15								0	-328,979		
16								0	-328,979		
17								0	-328,979		
18								0	-328,979		
19								0	-328,979		
20								0	-328,979		
6 月 小 計					36,684	369,813		365,663	-328,979		

令和元年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品 目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-328,979				-58,979		
1	7月4日	調査研究費	クリアホルダー・ポストイット代	株式会社マルキ		247	1	247	-59,226	1	
2	7月17日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,587	1/4	1,146	-60,372	2	
3	7月22日	調査研究費	インク代	ケーズデンキ青森西店		1,954	1/2	977	-61,349	3	
4	7月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	有限会社録田新聞店		3,400	1	3,400	-64,749	4	
5	7月25日	資料購入費	産経新聞購読料(7月分)	有限会社録田新聞店		3,034	1	3,034	-67,783	5	
6	7月25日	資料購入費	『地方議会人』購読料(7月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-68,599	6	
7	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	-69,165	7	
8	7月27日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		3,567	1/4	891	-70,056	8	
9	8月21日	人件費	人件費(7月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	-78,806	9	
10	8月26日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	KDDI株式会社		8,316	1/2	4,158	-82,964	10	
11	8月28日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		33	1/2	16	-82,980	11	
12	8月28日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		17	1	17	-82,997	12	
13								0	-82,997		
14								0	-82,997		
15								0	-82,997		
16								0	-82,997		
17								0	-82,997		
18								0	-82,997		
19								0	-82,997		
20								0	-82,997		
7 月 小 計					-58,979	35,287		24,018	-82,997		

令和元年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明 番号
		前月繰り越し			-82,997				-82,997		
1	8月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		4,160	1/4	1,040	-84,037	1	
2	8月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		5,166	1/4	1,291	-85,328	2	
3	8月22日	資料購入費	『地方議会人』購読料(8月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-86,144	3	
4	8月23日	調査研究費	ボールペン代	株式会社マルキ		37	1	37	-86,181	4	
5	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-89,581	5	
6	8月26日	資料購入費	産経新聞購読料(8月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-92,615	6	
7	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(株)キャプテンスタジオ		566	1	566	-93,181	7	
8	8月29日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		1,035	1/2	517	-93,698	8	
9	9月20日	人件費	人件費(8月分)	██████████		8,750	1	8,750	-102,448	9	
10	9月25日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	KDDI株式会社		8,261	1/2	4,130	-106,578	10	
11	9月27日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		41	1/2	20	-106,598	11	
12	9月27日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		55	1	55	-106,653	12	
13								0	-106,653		
14								0	-106,653		
15								0	-106,653		
16								0	-106,653		
17								0	-106,653		
18								0	-106,653		
19								0	-106,653		
20								0	-106,653		
8 月 小 計					-82,997	35,321		23,656	-106,653		

令和元年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			-106,653				-106,653		
1	9月8日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,586	1/4	1,146	-107,799	1	
2	9月20日	資料購入費	『地方議会人』購読料(9月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-108,615	2	
3	9月24日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,761	1/4	1,190	-109,805	3	
4	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-113,205	4	
5	9月26日	資料購入費	産経新聞購読料(9月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-116,239	5	
6	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	-116,805	6	
7	10月21日	人件費	人件費(9月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	-125,555	7	
8	10月25日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	KDDI株式会社		8,300	1/2	4,150	-129,705	8	
9	10月30日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		18	1/2	9	-129,714	9	
10	10月30日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		63	1	63	-129,777	10	
11								0	-129,777		
12								0	-129,777		
13								0	-129,777		
14								0	-129,777		
15								0	-129,777		
16								0	-129,777		
17								0	-129,777		
18								0	-129,777		
19								0	-129,777		
20								0	-129,777		
9 月 小 計					-106,653	34,294		23,124	-129,777		

令和元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(原分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-129,777				140,223		
1	10月17日	資料購入費	『地方議会人』購読料(10月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	139,407	1	
2	10月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		4,761	1/4	1,190	138,217	2	
3	10月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	134,817	3	
4	10月25日	資料購入費	産経新聞購読料(10月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	131,783	4	
5	10月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	(株)キャプテンスタジオ		566	1	566	131,217	5	
6	10月31日	調査研究費	ガソリン代	エネオス		5,425	1/4	1,356	129,861	6	
7	11月21日	人件費	人件費(10月分)	██████████		8,750	1	8,750	121,111	7	
8	11月25日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	KDDI株式会社		8,362	1/2	4,181	116,930	8	
9	11月29日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		72	1/2	36	116,894	9	
10	11月29日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		21	1	21	116,873	10	
11								0	116,873		
12								0	116,873		
13								0	116,873		
14								0	116,873		
15								0	116,873		
16								0	116,873		
17								0	116,873		
18								0	116,873		
19								0	116,873		
20								0	116,873		
10 月 小 計					140,223	35,207		23,350	116,873		

令和元年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			116,873				116,873		
1	11月5日	要請・陳情活動費	JR券代	共和トラベル株式会社		32,860	1	32,860	84,013	1	
2	11月13日	調査研究費	ガンリン代	㈱東日本宇佐美		4,281	1/4	1,070	82,943	2	
3	11月15日	資料購入費	『地方議会人』購読料(11月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	82,127	3	
4	11月19日	広報費	議会報告・封筒印刷代	(有)サンヨータイプ		268,290	1	268,290	-186,163	4	
5	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-189,563	5	
6	11月26日	資料購入費	産経新聞購読料(11月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-192,597	6	
7	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		566	1	566	-193,163	7	
8	12月20日	人件費	人件費(11月分)	██████████		8,750	1	8,750	-201,913	8	
9	12月25日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	KDDI株式会社		8,616	1/2	4,308	-206,221	9	
10	12月26日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		24	1/2	12	-206,233	10	
11	12月26日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		29	1	29	-206,262	11	
12								0	-206,262		
13								0	-206,262		
14								0	-206,262		
15								0	-206,262		
16								0	-206,262		
17								0	-206,262		
18								0	-206,262		
19								0	-206,262		
20								0	-206,262		
11 月 小 計					116,873	330,666		323,135	-206,262		

令和元年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			-206,262				-206,262		
1	12月1日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,327	1/4	1,081	-207,343	1	
2	12月10日	人件費	残業代	■■■■■		8,750	1	8,750	-216,093	2	
3	12月16日	調査研究費	のり・コピー用紙代	株式会社マルキ		524	1	524	-216,617	3	
4	12月17日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,856	1/4	1,214	-217,831	4	
5	12月17日	資料購入費	『地方議会人』購読料(12月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-218,647	5	
6	12月23日	広報費	「議会報告」配布・宅配料	ワイエス株式会社ミッド事業部		320,261	1	320,261	-538,908	6	
7	12月24日	人件費	「議会報告」宛名書き・折込・封入・のり付け	■■■■■		43,560	1	43,560	-582,468	7	
8	12月24日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	㈱キャブテンススタジオ		566	1	566	-583,034	8	
9	12月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-586,434	9	
10	12月25日	資料購入費	産経新聞購読料(12月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-589,468	10	
11	12月29日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,373	1/4	1,093	-590,561	11	
12	1月21日	人件費	人件費(12月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	-599,311	12	
13	1月27日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	KDDI株式会社		8,527	1/2	4,263	-603,574	13	
14	1月30日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		33	1/2	16	-603,590	14	
15	1月30日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		74	1	74	-603,664	15	
16								0	-603,664		
17								0	-603,664		
18								0	-603,664		
19								0	-603,664		
20								0	-603,664		
12 月 小 計					-206,262	411,851		397,402	-603,664		

令和 2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-603,664				-333,664		
1	1月8日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		772	1/2	386	-334,050	1	
2	1月11日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		3,698	1/4	924	-334,974	2	
3	1月22日	資料購入費	『地方議会人』購読料(1月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-335,790	3	
4	1月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-339,190	4	
5	1月27日	資料購入費	産経新聞購読料(1月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-342,224	5	
6	1月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	㈱キャプテンスタジオ		484	1	484	-342,708	6	
7	1月29日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		4,655	1/4	1,163	-343,871	7	
8	2月21日	人件費	人件費(1月分)	██████████		14,998	1/2	7,499	-351,370	8	
9	2月25日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	KDDI株式会社		8,486	1/2	4,243	-355,613	9	
10	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		60	1/2	30	-355,643	10	
11	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		32	1	32	-355,675	11	
12								0	-355,675		
13								0	-355,675		
14								0	-355,675		
15								0	-355,675		
16								0	-355,675		
17								0	-355,675		
18								0	-355,675		
19								0	-355,675		
20								0	-355,675		
1 月 小 計					-333,664	40,435		22,011	-355,675		

令和 2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 説明書 番号
		前月繰り越し			-355,675				-355,675		
1	2月12日	調査研究費	交通費・宿泊費	日専連旅行センター		35,800	1	35,800	-391,475	1	
2	2月18日	資料購入費	『地方議会人』購読料(2月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-392,291	2	
3	2月17日	調査研究費	ガソリン代	㈱東日本宇佐美		5,032	1/4	1,258	-393,549	3	
4	2月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-396,949	4	
5	2月25日	資料購入費	産経新聞購読料(2月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-399,983	5	
6	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	㈱キャプテンスタジオ		425	1	425	-400,408	6	
7	2月27日	資料購入費	書籍代(行列のできる児童相談所)	株式会社成田本店		2,530	1	2,530	-402,938	7	
8	3月19日	人件費	人件費(2月分)	■■■■■		6,562	1	6,562	-409,500	8	
9	3月25日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	KDDI株式会社		8,865	1/2	4,432	-413,932	9	
10	3月31日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		36	1/2	18	-413,950	10	
11	3月31日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		82	1	82	-414,032	11	
12								0	-414,032		
13								0	-414,032		
14								0	-414,032		
15								0	-414,032		
16								0	-414,032		
17								0	-414,032		
18								0	-414,032		
19								0	-414,032		
20								0	-414,032		
2 月 小 計					-355,675	66,582		58,357	-414,032		

令和 2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			-414,032				-414,032		
1	3月1日	調査研究費	ガソリン代	㈩東日本宇佐美		4,392	1/4	1,098	-415,130	1	
2	3月16日	資料購入費	『地方議会人』購読料(3月分)	株式会社中央文化社		816	1	816	-415,946	2	
3	3月20日	調査研究費	ガソリン代	㈩東日本宇佐美		4,165	1/4	1,041	-416,987	3	
4	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	㈩キャブテンススタジオ		425	1	425	-417,412	4	
5	3月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	有限会社鎌田新聞店		3,400	1	3,400	-420,812	5	
6	3月27日	資料購入費	産経新聞購読料(3月分)	有限会社鎌田新聞店		3,034	1	3,034	-423,846	6	
7	4月21日	人件費	人件費(3月分)	■■■■■		6,562	1	6,562	-430,408	7	
8	4月24日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		64	1/2	32	-430,440	8	
9	4月24日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		236	1	236	-430,676	9	
10								0	-430,676		
11								0	-430,676		
12								0	-430,676		
13								0	-430,676		
14								0	-430,676		
15								0	-430,676		
16								0	-430,676		
17								0	-430,676		
18								0	-430,676		
19								0	-430,676		
20								0	-430,676		
3 月 小 計					-414,032	23,094		16,644	-430,676		